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فردا؛ آغاز گفت وگوهای 
حقوق بشری با اروپا در بروکسل 

شرق: فردا دور جدید گفت وگوهای ایران و  �
اتحادیه اروپا از سر گرفته می شود؛ گفت وگو با 
چندین محور اقتصادی و البته همکاری های 

بانکی و گفت وگوهای حقوق بشری. 
این گفت وگوها که در بروکسل، مقر اتحادیه 
اروپا، انجام می شود، دومین دور از گفت وگوهای 
ایران و اتحادیه اروپا در سطح بالاست. دور 
نخست این گفت وگوها در تهران انجام شد. 
معاون وزیر خارجه ایران خبر داده که در این دور 
از گفت وگوهای جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه 
اروپا قرار است با بانک مرکزی اروپا گفت وگو 
انجام شود. این در حالی است که بعد از برجام، 
هنوز برخی از مشکلات بانکی پابرجا مانده که دو 
طرف تلاش می کنند در مذاکراتی برای آن راه حل 
پیدا کنند. مجید تخت روانچی که با خبرگزاری 
صداوسیما گفت وگو می کرد، پیش بینی کرده که 
مشکلات بانکی موجود با یک جلسه مذاکره حل 
نمی شود اما این نخستین بار است که با بانک 

مرکزی اروپا گفت وگو می شود. 
به گفته معاون وزیر خارجه ایران، هیأت ایرانی 
در این دور از گفت وگوها، متشکل از کارشناسان 
وزارت امور خارجه ، کارشناسان ستاد حقوق  بشر 
زیر نظر قوه قضائیه و نیز مدیران و کارشناسان 
بانک مرکزی است. قرار است دو کارگروه 
حقوق بشر و مسائل بانکی در این مذاکرات تشکیل 

 شود. 
معاون اروپا و آمریکای وزارت امور خارجه با 
اشاره به اینکه در این دوره از گفت وگوها درباره 
موضوعات موردعلاقه جمهوری اسلامی ایران 
و اتحادیه اروپا مانند همکاری در زمینه انرژی ، 
حمل ونقل ، آموزش ، همکاری های دانشگاهی 
و مسائل دوجانبه دیگر مذاکره می کنیم، اضافه 
کرد: ما همچنین گفت وگوهایی در زمینه مسائل 
منطقه ای به ویژه درباره رویدادهای عراق ، یمن ، 
سوریه و افغانستان و نیز درباره افراط گرایی و 

تروریسم خواهیم داشت. 
دور نخست گفت وگوهای ایران و اتحادیه 
اروپا بهمن گذشته انجام شد؛ در این بین 
مذاکرات متعددی بین کارشناسان انجام شد و 
در سفر فروردین ماه فدریکا موگرینی به ایران 
هفت کمیسیونر اتحادیه اروپا به تهران آمدند و 
مذاکراتشان را در تهران هم ادامه دادند. گفت وگو 
در سطح معاونان وزارت  خارجه با اتحادیه اروپا 
هر شش ماه یک بار و برای بررسی میزان پیشرفت 

کار انجام می شود. 
این مذاکرات در حالی اهمیت دارد که اولین 
دور از گفت وگوهای حقوق بشری، بین ایران و 
اتحادیه اروپا فردا آغاز می شود. این گفت وگوها 
در حالی از سوی دولت پی گرفته می شود که 
همه بخش ها موافق آن نیستند و معتقد است 
با معیارهای اروپایی حقوق  بشر نمی توان این 

مذاکرات را پیش برد. 
مجید تخت روانچی پیش از این درباره 
سازوکار گفت و گوهای حقوق بشری گفت: «از نظر 
ما گفت و گو های حقوق بشری اولا باید فنی باشد، 
ثانیا در بحث تخصصی نباید یک طرف در موضع 
تدافعی قرار گیرد، یک طرف در موضع تهاجمی. 
این باید یک تعامل باشد. دو طرف باید تلاش کنند 
به سؤالات پاسخ داده شود. ما سؤالاتی داریم و 
طبیعتا آنها هم سؤالاتی دارند. «آنها ممکن است 
درباره مطالبی در حوزه حقوق  بشر صحبت کنند 
که اگر در قالب فنی خود دیده شود، می تواند از 
طریق این تعامل نظرات را به هم نزدیک کند. 
البته در برخی حوزه ها که ما دستور صریح قرآن 
را داریم؛ نظیر مسئله قصاص چیزهایی نیست که 
دیپلمات ها بتوانند از طریق روش های مختلف 
نظراتشان را نزدیک کنند. به آنها هم گفته ایم 
که در برخی زمینه ها ما خط قرمز داریم. وقتی 
بحث اعدام می شود، می گویم ما در چارچوب 
قوانینمان مجازات اعدام داریم و این چیزی 
نیست که بتوانیم کنار بگذاریم. بحث قصاص یک 
بحث قرآنی است و به هیچ وجه نمی شود آن را 
کنار زد. این، هم برای ما روشن است، هم برای 

آنها».
رئیس قوه قضائیه هم پیش تر پیشنهاد 
کرده بود که در ازای مذاکره درباره حقوق  بشر، 

اروپایی ها هم به سؤالات ایران پاسخ دهند. 
علی مطهری، نایب رئیس مجلس نیز در این 
مورد گفته که «ممکن است اروپایی ها انتقادهایی 
نسبت به رعایت حقوق  بشر در ایران داشته باشند 
که به اعتقاد من برخی از آنها درست است». او 
معتقد است بخش مربوط به احکام اسلام قابل 
بحث و «قابل فهم» برای اروپایی ها نیست اما در 
امور مشترک و مستقل از یک ایدئولوژی خاص، 

می توان و باید با آنها مذاکره کرد. 
روانچی که ریاست هیأت مذاکره کننده ایران را 
برعهده دارد، یک روز قبل از این مذاکرات تأکید 
کرد که «گفت وگوهای حقوق بشری با اتحادیه 
اروپا باید از موضع برابر، احترام متقابل و در 
چارچوبی باشد که طرف مقابل احساس برتری 

نکند».
او درباره بازشدن دفتر اتحادیه اروپا در تهران 
نیز تأکید کرد: «همان طور که مسئولان کشورمان 
بارها تأکید کرده اند و در عمل هم نشان داده ایم، 
اجازه نمی دهیم کسی وارد امور داخلی ما شود و 

این برای همگان روشن است».
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حفظ برجام
 اولویت اتحادیه اروپاست

فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی  �
اتحادیه اروپا که وزرای امور خارجه کشورهای 
عضو اتحادیه را به یک ضیافت شام دعوت کرده 
بود تا درباره سیاست های ترامپ درباره ایران و 
روسیه صحبت کنند، از توافق هسته ای ایران و ۵+۱ 
دفاع و تأکید کرد پایدارماندن برجام و اجرای آن از 
اولویت های اروپاست. دونالد ترامپ که در جریان 
مبارزات انتخاباتی خود از پاره کردن برجام صحبت 
می کرد، بعد از پیروزی در انتخابات کمی از موضع 
خود کوتاه آمد. ولید فارس، مشاور او، همین چند 
روز قبل گفته بود مقصود ترامپ دقیقا پاره کردن 
برجام نیست و قصد دارد درباره بندهایی از این 
توافق دوباره مذاکره کند. ترامپ و اطرافیانش در 
حالی این مواضع را اتخاذ می کنند که مقامات ایرانی 
بارها تأکید کرده اند برجام یک توافق دوجانبه نبوده 
و آمریکا باید به آن پایبند باشد. محمدجواد ظریف، 
وزیر خارجه کشورمان نیز در نخستین واکنش خود 
به پیروزی ترامپ با اشاره به اینکه «رئیس جمهوری 
آینده آمریکا موظف به رعایت تعهد چندجانبه 
برجام است»، ابراز اطمینان کرد «جامعه بین المللی 
نیز این توقع را از ایالت متحده آمریکا خواهد 
داشت». به گزارش بی بی سی، حرف های روز گذشته 
موگرینی نیز نشان داد جامعه بین المللی همان 
انتظاری را دارد که ظریف می گفت. مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا یکشنبه شب در جلسه ای که با 
وزرای خارجه کشورهای اروپایی به غیر از فرانسه و 
بریتانیا داشت، گفت: «اجرای برجام نه تنها به نفع 
اتحادیه اروپا، بلکه به نفع سازمان ملل متحد است 
و وظیفه این سازمان است که اجرای کامل آن را 
تضمین کند». گفتنی است، جان بولتون که یکی از 
گزینه های احتمالی ترامپ برای تصدی وزارت امور 
خارجه است، هم زمان با جلسه غیررسمی اعضای 
اتحادیه اروپا و تأکید آنها بر ضرورت پایبندی به 
برجام، مقاله ای منتشر کرده و از ترامپ خواسته 
است در اولین روزهای ریاست جمهوری  خود 
توافق برجام را لغو کند. ولید فارس، لغو برجام در 
اولین روزهای حضور رئیس جمهور جدید در کاخ 
سفید را «اقدامی شجاعانه» خوانده و گفته است 
برای اجرای این تصمیم «دیپلماسی قابل توجهی» 
باید به خرج داد. بولتون هنوز وزیر خارجه نشده، 
رئیس جمهور جدید را تحریک می کند تا در مواجهه 
با ایران مواضع سخت تری اتخاذ کند و این در 
حالی است که اروپایی ها برای افزایش روابط با 
ایران می کوشند. شورای اتحادیه اروپا روز گذشته 
بر لزوم و تمایل خود برای افزایش روابط با ایران 
به گونه ای که سازگار با برجام باشد تأکید کرد و 
در بیانیه ای ۱۰ بندی آورد: «اتحادیه اروپا متعهد 
است از اجرای کامل و مؤثر برجام شامل لغو 
تحریم های اقتصادی و تحریم های مالی مرتبط با 
مسئله هسته ای و تعامل با بخش های خصوصی 
و بنگاه های اقتصادی به ویژه بانک ها به منظور رشد 
تجارت و سرمایه گذاری پشتیبانی کند». اروپایی ها در 
بیانیه پایانی جلسه روز گذشته ابراز تمایل کرده اند 
«شاهد ادامه صدور مجوز از سوی دفتر کنترل 
دارایی های خارجی آمریکا برای انتقال هواپیماهای 
مسافربری و قطعات و خدمات مربوط آن به ایران 
باشند و از آن استقبال می کنند». به اعتقاد آنها 
«فروش تعداد درخور توجهی هواپیما به خطوط 
هوایی ایران نشان دهنده اجرای موفقیت آمیز برجام 
است».اتحادیه اروپا با تأکید بر اینکه «پایبندی تمام 
طرف ها به تعهداتش برای ادامه اعتمادسازی امری 
ضروری است»، از راهبرد هماهنگ خود درخصوص 
تعامل تدریجی با ایران به شکل جامع سخن گفت 
و افزود که از گشایش بی درنگ هیأت اتحادیه اروپا 
در ایران به عنوان یک گام کلیدی در اجرای برنامه 
همکاری گسترده پشتیبانی می کند. شورای اتحادیه 
اروپا همچنین بر حمایت خود از پیوستن ایران به 
سازمان تجارت جهانی به عنوان راهی برای پیشبرد 
اصلاحات مرتبط با بازار و حصول پیوستن مجدد به 

اقتصاد جهانی و نظام تجارت قانونمند تأکید کرد. 

سفیر ایران در سوریه 
به زودی تعیین می شود

فارس: وزیر خارجه ایران روز گذشته در حاشیه  �
همایش بین المللی بحران های ژئوپلیتیکی جهان 
اسلام گفت: سفیر ایران در سوریه به زودی تعیین 

می شود و در این زمینه اطلاع رسانی خواهد شد. 

 ویزای عراق لغو نشده است
شرق: معاون کنسولی، پارلمانی و امور ایرانیان  �

خارج از کشور، روز گذشته با رد برخی از اخبار 
منتشرشده در برخی از شبکه های اجتماعی مبنی بر 
اینکه ویزای عراق برای شرکت در راهپیمایی اربعین 
لغو شده است، گفت: به هیچ وجه این موضوع 
صحت ندارد و بدون ویزا کسی نمی تواند این سفر 
را انجام دهد. حسن قشقاوی افزود: عبور غیرمجاز از 
مرز عراق طبق قوانین این کشور تا شش سال زندان 

به همراه دارد. 

ایران انفجار کربلا را محکوم کرد
ایلنا: سخنگوی وزارت خارجه انفجار روز دوشنبه  �

در منطقه عین التمر استان کربلای عراق را که به کشته 
و زخمی شدن چند نفر از شهروندان عراقی، از جمله 

چند زن و کودک منجر شد، به شدت محکوم کرد. 

آرزو فرشید

خانم والنتینا ماتویینکو، رئیس شورای فدراسیون 
روسیه که گفت وگو درباره افزایش همکاری ها ازجمله 
همکاری های هسته ای با ایران را در دستور کار داشت، 
در دو روز اقامت در تهران با مقامات کشورمان ملاقات 
و رایزنی کرد. این سفر در حالی صورت گرفت که 
برخی از رسانه ها و تحلیلگران معتقد ند با پیروزی 
دونالد ترامپ در انتخابات آمریکا، روابط روسیه با 
ایالات متحده و ایران دستخوش تغییر می شود. این 
گمانه ناشی از اظهارات و مواضع پیش از انتخابات 
ترامپ درباره روسیه و متقابلا اظهارنظرهای مقامات 
روسی است. مدت زیادی از منازعات انتخاباتی آمریکا 
نگذشته و همگان به یاد دارند که تمایل ترامپ و 
روسیه به حدی بود که برخی، روس ها را به دخالت 
در این انتخابات آمریکا متهم کردند و گفتند که آنها 
در ماجرای هک شدن ایمیل های هیلاری کلینتون دست 
داشته اند. اتهامی که اگرچه از سوی مقامات رسمی 
روسیه رد شد و به قول پوتین «هیستریک» بود اما 
به نظر برخی از تحلیلگران روس چندان دور از ذهن 
نیز نبود. به عنوان مثال سرگئی مارکوف، تحلیلگر 
سیاسی کرملین، چهارشنبه گذشته به گاردین گفته بود 
«شاید ما کمی به ویکی لیکس کمک کرده باشیم اما 
به دخالت روسیه در انتخابات آمریکا اعتقاد نداریم». 
گذشته از این، هنوز فراموش نشده که ترامپ در جریان 
مناظره های انتخاباتی درباره روسیه گفته بود: «ما لزوما 
نباید دشمن یکدیگر باشیم. باید زمینه های مشترکی 
را براساس منافع مشترک پیدا کنیم. به عنوان مثال، 
روسیه نیز از تروریسم اسلامی ضربه خورده  است. 
من معتقدم کاهش تنش و بهبود مناسبات با روسیه 
فقط از یک موضع قدرتمند عملی است. تعقل حکم 
می کند که این دور خصومت باید پایان یابد. برخی 
می گویند روس ها برخورد درستی نخواهند کرد. هدف 
من این است که آن را بسنجم». او همچنین ولادیمیر 
پوتین را رهبری مقتدر و بسیار هوشمند توصیف کرده  
و گفته بود از حملات هوایی روسیه به مخالفان رژیم 
در سوریه حمایت می کند. او با تأکید بر تهدید ها و 
منافع مشترک دو کشور مانند مبارزه با تروریسم و کنترل 
مهاجرت، گفته بود خواهان مناسبات آشتی جویانه 
با روس هاست. ترامپ بعد از مشخص شدن نتیجه 
انتخابات نیز در همین چارچوب درباره روابط آمریکا 
و روسیه سخن گفت. او در گفت وگو با روزنامه 
«وال استریت ژورنال» اعلام کرد که پیامی «فوق العاده» 
از سوی پوتین دریافت کرده و به زودی با او تماس 
تلفنی خواهد داشت. بدون شک بحران سوریه نخستین 
موضوعی است که دو رئیس جمهور می توانند درباره 
آن گفت وگو کنند و ترامپ دراین باره نیز حرف هایی زده 
که احتمال تغییر رویکرد آمریکا درباره سوریه و نزدیکی 
بیشتر آمریکا و روسیه را جدی تر می کند. او گفته بود: 
«من دیدگاه متفاوتی نسبت به بسیاری در قبال اوضاع 
سوریه دارم؛ سوریه با داعش می جنگد و ما خواهان 
رهایی از داعش هستیم. روسیه درحال حاضر متحد 
نزدیک سوریه است... ایران نیز هست که به فضل ما 

قدرتش زیاد شده است، آن نیز هم پیمان سوریه است... 
الان از شورشیان علیه سوریه حمایت می کنیم بدون 
اینکه بفهمیم آنها چه  کسانی هستند! اگر ایالات 
متحده به (نظام) اسد حمله کند، این امر به درگیری 

با روسیه می انجامد». 
عدم حمایت ترامپ از معارضان سوری

روزنامه گاردین پیش از این نوشته بود: «پیروزی 
دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
امیدهای معارضان سوری به پیروزی در جنگ داخلی 
علیه نظام سوریه را بر باد داد». این رسانه انگلیسی 
با اشاره به اینکه ترامپ به حمایت های آمریکا از 
معارضان سوری پایان خواهد داد، نوشته بود: «بثینه 
شعبان، مشاور سیاسی و رسانه ای اسد از آمادگی 
دمشق برای همکاری با رئیس جمهوری جدید آمریکا 
خبر داده است، مشروط بر اینکه سیاست های آن با 

سیاست ها و اهداف دمشق همخوانی داشته باشد».
اظهارات مقامات روس و خوشحالی آنها از 
پیروزی ترامپ نیز قطعه دیگری از این پازل است 
که بر وضوح تصویر نزدیکی آمریکای بعد از اوباما و 
روسیه می افزاید. پوتین یکی از اولین رهبران جهان 
بود که به ترامپ تبریک گفت و آن قدر از «شروع یک 
دوران طلایی» هیجان زده بود که پیش از سخنرانی 
خود در کرملین برای ترامپ پیام فرستاد و گفت «ما 
می فهمیم که با توجه به کاهش سطح روابط، راه 
ساده ای در پیش نیست اما بارها گفته ام وخامت 
اوضاع روابط بین روسیه و ایالات متحده گناه ما نیست 
و می خواهیم و آماده ایم روابط کاملا خوبی با ایالات 
متحده برقرار کنیم». مارگریتا سیمونیان، رئیس شبکه 
تلویزیونی راشاتودی که از پشتیبانی مالی کرملین 
برخوردار است، نیز توییت کرده بود که در روز انتخابات 
جشن گرفته و پس از پیروزی ترامپ می خواسته با 
اتومبیل در اطراف مسکو بگردد و پرچم آمریکا را 
در باد تکان دهد. نمونه دیگر از شادمانی روس ها را 

الکسی پوشکوف که تا ماه سپتامبر در مجلس دومای 
روسیه مقام ارشد سیاست خارجی بود به نمایش 
گذاشت و نوشت: «ما نباید از ترامپ انتظار داشته 
باشیم که به ما عشق بورزد یا به ما هدیه ای بدهد. 
او یک میهن پرست و کاسب است. او یک ایدئولوگ 
نیست، او یک واقع گراست و یک رئالیست (واقع گرا) 
زبان چانه زنی را می فهمد. ترامپ فرصتی برای فرار از 
منازعه ای داده است که با پیروزی کلینتون امکان آن 
وجود داشت و این تفاوت بزرگی است». تحلیلگران 
روسیه نیز بر همین باورند؛ برای مثال، ولادیمیر 
فرولوف گفته بود «پیروزی ترامپ ایالات متحده را در 
دورانی از ناآرامی و تلاطم فرو خواهد برد و قدرت 
ایالات متحده را در جهان از بین خواهد برد. انتظار 
می رود روابط ایالات متحده با هم پیمانان سردتر شود 
و آنها درباره مقابله با روسیه وحدتشان را از دست 
بدهند». به این ترتیب روشن است که مسکو امید دارد 
تا ترامپ و پوتین با هم معامله خوبی داشته باشند. 
معامله ای که به گفته برخی از کارشناسان می تواند 

حول محور بحران سوریه و ایران باشد. 
اروپا نگران مواضع ترامپ در قبال روسیه  و  ایران

سخنرانی ترامپ بعد از پیروزی اش و گفتن اینکه 
«ما با همه ملت هایی که مایل اند با ما کنار بیایند، 
کنار خواهیم آمد»، به مذاق روس ها خوش آمده؛ اما 
اروپایی ها را نگران کرده و از همین رو در جلسه ای 
اضطراری، مواضع ترامپ را در قبال ایران و روسیه 
بررسی می کنند. وال استریت ژورنال با انتشار خبر 
برگزاری این جلسه، نوشته بود: «وزرای خارجه اتحادیه 
اروپا که با انتخاب دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور 
دچار نگرانی شده اند، در نظر دارند درباره چگونگی 
مدیریت روابط با آمریکا بر سر مسائل کلیدی مانند 
روسیه و ایران، نشست شامي اضطراری برای یکشنبه 
ترتیب دهند». وال استریت ژورنال درواقع دعوت خانم 
موگرینی از وزرای خارجه اتحادیه اروپا را برای شام 

یکشنبه در بروکسل (پیش از نشست ازپیش تعیین شده 
مشترک وزرای خارجی اروپا)، به نگرانی از روابط 
آمریکا و اروپا تعبیر و به نقل از دیپلمات های اروپایی 
که نام و ملیت  آنها ذکر نشده، تأکید کرده امکان تقابل 
سریع سیاست های دولت جدید آمریکا در قبال روسیه 
و ایران با مواضع اتحادیه اروپا، وجود دارد. براساس 
همین گزارش، یک دیپلمات ارشد اتحادیه اروپا که 
اشاره ای به نامش نشده، گفته است: «انتخاب آقای 
ترامپ، طرح های ازقبل برنامه ریزی شده اتحادیه برای 
تمدید تحریم ها علیه روسیه را «پیچیده تر» کرده است 
و این موضوعی است که به توجهات و بررسی  بسیاري 
نیاز دارد». نگرانی اروپایی ها در حالی است که براساس 
گزارش روزنامه رسمی راسیسکایا گازتا، چاپ مسکو، 
ولادیمیر پوتین بنا دارد بلافاصله بعد از مراسم تحلیف 
و آغاز به کار ترامپ، با او ملاقات کند. این روزنامه به 
نقل از دیمیتری پسکوف، سخنگوی رئیس جمهوری 
روسیه، آورده است: «کارشناسان امور آمریکا و مسائل 
بین المللی روسیه، با ستادهای انتخاباتی ترامپ 
جمهوری خواه و هیلاری کلینتون، نامزد دموکرات 
گفتنی  داشتند».  ارتباط  ریاست جمهوری،  انتخابات 
است، سخنگوی پوتین ضمن ابراز امیدواری به 
برقرارشدن روابط خوب بین پوتین و ترامپ، گفته 
است: «برای اعتمادسازی به زمان نیاز داریم و مواضع 
آنها، در بسیاری از مسائل بین المللی به هم نزدیک 
است». به گفته او: «نباید انتظار داشت، سران دو کشور 
در تمامی مسائل توافق کنند. متأسفانه اختلاف های 
بسیار بزرگی میان روسیه و آمریکا در مسائل مختلف 
وجود دارد؛ اما اگر به اندازه کافی عاقل باشیم و 
پس از آغاز مذاکره به نگرانی ها به طور متقابل توجه 
کنیم، موفقیت های بزرگی به دست می آوریم». نکته 
اینجاست که برخی از تحلیلگران مسائل بین الملل در 
ایران، اعتقاد دارند مواضع متفاوت ترامپ در منطقه 
و تمایل او به نزدیکی به مسکو، نهایتا به نفع ایران 
خواهد بود. برای مثال حمیدرضا آصفی، سخنگوی 
اسبق وزارت امور خارجه در دولت اصلاحات، در 
گفت وگویی به اظهارات ترامپ درخصوص سوریه 
اشاره کرده و گفته بود: «او اولویتش را مقابله با 
داعش و نزدیکی به روسیه قرار داده و این می تواند 
در مسائل دیگر به ایران کمک کند». این درحالی است 
که گروه دیگری از کارشناسان، معتقد  هستند مواضع 
ترامپ درباره روسیه، بعد از آغاز به کار تغییر خواهد 
کرد و احتمال نزدیکی آمریکا و روسیه وجود ندارد. اما 
این دو سناریو تمام ماجرا نیست و احتمال سومی نیز 
وجود دارد. براساس سناریو سوم، اگر ترامپ در قامت 
ریاست جمهوری ایالات متحده همان طور که تاکنون 
گفته، عمل کند و به سوی روسیه برود و در گام بعدی، 
بدون توجه به حاکم بودن یا نبودن بشار اسد، مبارزه با 
داعش را در اولویت قرار دهد، موازنه قدرت در منطقه 
تغییر خواهد کرد و ممکن است روسیه و آمریکا، ایران 
را مرکز معامله قرار دهند؛ همان معامله  خوبی که 

روس ها به آن امیدوارند. 

وضعیت ایران در منطقه، در دوران ترامپ

روسیه و آمریکا بر سر ایران معامله می کنند؟ 

روس ها دوستان خود را
  می فروشند

على بیگدلى، کارشناس مسائل بین الملل

دونالد ترامپ در جریان رقابت های انتخاباتی 
خود از پوتین بسیار تجلیل کرد؛ به خاطر اینکه 
می خواست با این کار، اوباما را تحقیر کند. از طرف 
دیگر پوتین با تصرف شرق اوکراین و گرو گان گرفتن 
کریمه، به مرد شماره یک جهان تبدیل شده و در 
تلاش است از فشار تحریم ها خلاص شود. اکنون 
با پیروزی ترامپ در جریان انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده، به 
نظر می رسد روابط این دو کشور دستخوش تغییر می شود و این امر، بر 
اوضاع منطقه خاورمیانه نیز تغییر ملموسی خواهد داشت. از اظهارات 
ترامپ این طور استنباط می شود که قصد دارد به روسیه نزدیک شود و 
اگر این اتفاق بیفتد و این دو با یکدیگر کنار بیایند، حتما آن بالا قراردادی 
بینشان امضا می شود. درواقع روس ها ما را می فروشند. تجربه نیز نشان 
داده است روس ها پتانسیل این کار را دارند و دوستان خود را خیلي 
زود فراموش می کنند. به نظر من این سناریو می تواند به زودی اجرائی 
شود؛ زیرا پوتین نخستین کسی بود که پیروزی ترامپ را به او تبریک 
گفت. از طرف دیگر، ترامپ بعد از گفت وگو با رئیس جمهور فرانسه 
و نخست وزیر اسرائیل که چندان حائزاهمیت نبودند، بنای گفت وگو 
با پوتین را دارد و این یعنی رئیس جمهور جدید آمریکا به هیچ وجه 
نمی خواهد خود را وارد درگیری های منطقه کند. تصور می کنم 
چشم انداز سیاست خارجی آمریکا در دوران ترامپ خیلی مبتنی بر 
نظامی گری نیست. او حتی درباره مسئله سوریه نیز گفته است خیلی 
بر حذف اسد تأکید ندارد و خواهان مبارزه با داعش است. به این ترتیب، 
ممکن است نتیجه همکاری آمریکا و روسیه، حل بحران سوریه همراه 
با ماندن اسد باشد و در این صورت ما نیز نفس راحتی می کشیم. 
به اضافه اینکه روسیه را در جهان عرب و به طورکلی دنیا، تبدیل به 
قهرمان می کند. اما گزینه دیگر برای حل بحران سوریه با توافق دو 
کشور، این است که روس ها حذف اسد را بپذیرند و در این صورت، 
سر ما کلاه می رود. ناگفته نماند که حتی در این شرایط نیز پیروزی 
ترامپ برای ایران اتفاق خوبی است؛ زیرا رقیب او (هیلاری کلینتون) در 
سوابق کاری خود، مواضع ضد ایرانی بسیاری دارد و به محافل عربی 
و یهودی دشمن ما وابسته است. اگر او رئیس جمهور شده بود، بحث 
جنگ با  ایران مطرح بود؛ اما در دوران ترامپ با این مسائل مواجه 
نیستیم. او چندان به دنبال ماجراجویی نظامی نیست و بورژوامسلکی 
او ایجاب می کند با روسیه کنار آمده و ریاست جمهوری خود را با حل 
بحران سوریه آغاز کند. به عبارت روشن تر ما در دوران ترامپ با گزینه 
حمله نظامی به ایران مواجه نیستیم و تنها ممکن است در منطقه 

کمی محدود شویم. 

نزدیکی آمریکا و  روسیه
 ممکن نیست

بهرام امیراحمدیان، کارشناس مسائل روسیه

ترامپ در جریان مبارزات انتخاباتی خود 
اظهاراتی داشت که از نزدیکی آمریکا و روسیه 
حکایت می کرد؛ اما این دو کشور اختلافات 
عمیقی دارند که امکان آشتی بین آن دو باقی 
نمی گذارد. شاید ترامپ علاقه مند باشد که 
دل روس ها را به دست بیاورد و به همین خاطر 
اقداماتی مثل به رسمیت شناختن کریمه را در دستور کار قرار دهد؛ 
اما احزاب، سرمایه داران، لابی ها و «ان جي او»ها در آمریکا این تمایل 
را ندارند؛ بنابراین او ناگزیر است که اظهارات خود را تعدیل کند. 
همان طور که درباره پاره کردن برجام حرف زده بود و حالا مشاور او 
از مذاکره دوباره می گوید. به عبارت روشن تر ابراز تمایل ترامپ به 
نزدیکی با روسیه در دوره مبارزات انتخاباتی و خوشحالی پوتین از این 

موضوع موجب آشتی روسیه با سرمایه داری نیست. 
نکته دوم این است که روسیه و ایران به سمت روابط استراتژیک 
می روند و در صورت قطع این گونه از روابط هر دو طرف متضرر خواهند 
شد. به فرض اینکه پوتین و ترامپ با یکدیگر همکاری کنند، روابط 
ایران و روسیه با مشکلی مواجه نخواهد شد؛ چراکه روسیه بیش از 
آن به ایران نیاز دارد که ایران به روسیه. روسیه نیاز دارد که از طریق 
ایران در خاورمیانه حضور داشته باشد. درواقع قلمرو جغرافیایی و 
امکانات ایران امکان وصل شدن روس ها به خاورمیانه و دسترسی به 
اقیانوس هند و حوزه خلیج  فارس را مهیا می کند. نتیجه می گیریم که 
آنچه درباره نزدیکی ترامپ و پوتین گفته می شود، امکان پذیر نخواهد 
بود؛ زیرا روسیه از منظر جهان سرمایه داری، کشور توسعه طلبی است 
که حقوق  بشر را رعایت نمی کند. همان طور که مشاهده کردیم، پوتین 
در اوایل دوره ریاست جمهوری اوباما تلاش می کرد که سپر دفاع 
موشکی را حل کند؛ اما اکنون ناتو در مرزهای روسیه مستقر است. 
برخی با اشاره به مواضع ترامپ درباره بحران سوریه نتیجه می گیرند 
که روابط ایران و روسیه با مشکلاتی مواجه خواهد شد. این گروه 
توجه ندارند که منافع روسیه و آمریکا در سوریه متضاد است. آمریکا 
خواهان برکناری اسد از هر طریق ممکن است و روسیه علاقه مند 
به حفظ اسد یا استقرار حکومتی هماهنگ با روس هاست. آنها به 
دسترسی به پایگاه طرطوس نیاز دارند و به  هیچ  عنوان آن را از دست 
نمی دهند. تنها نقطه مشترک دو کشور مقابله با داعش است و با 
توجه به اختلاف بسیاری که ذکر شد، این اتفاق نظر برای رسیدن به 
راه حلی مشترک کافی نیست. شاید آمریکا و روسیه در دوره ترامپ 
همکاری های بیشتری داشته باشند؛ اما این همکاری ها به قدری 

نخواهد بود که در روابط استراتژیک ایران و روسیه خللی وارد کند. 

روس ها یا  ایران را به سوی آمریکا می برند
 یا معامله مي کنند

على خرم، کارشناس حقوق بین الملل

دونالد ترامپ که پیروز انتخابات ریاست جمهوری 
در آمریکا بود، تاکنون چندین بار به نزدیکی به 
روسیه ابراز تمایل کرده؛ اما روسیه این تمایل را 
چندان نپذیرفته است؛ از این رو پوتین گفت که 
ما همیشه تلاش داشتیم روابط خوبی با آمریکا 
داشته باشیم؛ اما آمریکایی ها نخواستند. لاوروف 
نیز با تأکید بر اینکه هنوز ترامپ را نمی شناسند و سیاست های او را 
نمی دانند، گفت که تصمیم گیری درباره ارتباط با آمریکای بعد از اوباما 
را به مشخص شدن سیاست های ترامپ موکول می کنند؛ به این ترتیب 
خیلی مشخص نیست که روسیه به ابراز تمایل ترامپ پاسخ مثبت 
دهد و شاهد بهبود روابط دو کشور باشیم. موضوع مهم دیگر این 
است که نظر شخصی ترامپ و پوتین در شکل گیری روابط دو کشور 
اهمیت زیادی دارد و منافع ملی روسیه و آمریکا تعیین کنندگی بیشتری 
دارد. ازآنجایی که منافع ملی این دو کشور همیشه در تضاد بوده است، 
امکان نزدیکی آنها خیلی زیاد نیست. این احتمال وجود دارد که شاهد 
همکاری های بیشتر باشیم؛ اما این نوع از همکاری ها با متحدبودن و 
نزدیکی تفاوت دارد. اکنون اگر فرض را بر نزدیکی و دوستی روسیه و 
آمریکا  گذاریم، دو گزینه وجود دارد. نخست اینکه روسیه در جریان این 
دوستی ایران را نیز به همراه خود به سوی ترامپ و آمریکا ببرد. این 
گزینه با توجه به دشمنی ایران و آمریکا خیلی بعید به نظر می رسد. 
بعد از اینکه پوتین دریابد گزینه نخست محتمل نیست، به سمت گزینه 
دوم یعنی معامله بر سر ایران می رود. روسیه در سی وچند سال بعد از 
انقلاب اسلامی بارها و بارها این کار را کرده است. به عنوان مثال وقتی 
در شورای امنیت مسئله بوشهر مطرح بود، روسیه از قطع نامه علیه 
تأسیسات هسته ای ایران حمایت کرد؛ بنابراین اصلا بعید نیست که آنها 
یک  بار دیگر مواضعی علیه جمهوری اسلامی ایران اتخاذ کنند. با همه 
این اوصاف هنوز زود است که درباره سیاست خارجی ترامپ و روابط 
آمریکا و روسیه در دوره جدید قضاوت کنیم. اظهارات ترامپ هنوز 
اعتناکردني نیست. او باید در مرحله نسخت تکلیف خود را با ساختار 
سیاسی آمریکا روشن کند. او تاکنون جزء یک گروه تندرو و شورشی در 
داخل حزب جمهوری خواه بوده است و باید منتظر باشیم و ببینیم که 
جمهوری خواهان ازاین پس ترامپ را اداره می کنند یا در یک سال آینده 
با اتکا به قدرت در سنا و مجلس نمایندگان او را استیضاح می کنند. 
جمهوري خواهان در مسائلی مثل سوریه با ترامپ هم نظر نیستند. 
آنها می خواهند سر به تن بشار اسد و ایران نباشد و از اسرائیل، ترکیه 
و عربستان حمایت خواهند کرد؛ بنابراین باید منتظر بمانیم تا مشخص 

شود ترامپ چقدر می تواند از حزب جمهوری خواه فاصله بگیرد. 
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